
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1823 del 12/07/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 14 bis - CIG 9677256448 – 
CIG DERIVATO ZE73BD6D03 

 
N. det. 2023/82 
 
N. cron. 1823, in data 12/07/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1823 del 12/07/2023 
 

2 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
- con determinazione n. 735 del 31/03/2022, l’Ente ha affidato il servizio di accoglienza in emergenza 
dei cittadini ucraini per un periodo di 90 giorni, data la situazione di grave emergenza umanitaria 
determinata dal conflitto in corso in Ucraina, e della necessità di fornire una tempestiva soluzione 
all’esigenza di assicurare forme adeguate di accoglienza e sostegno ai profughi ucraini presenti nel 
territorio comunale; 
- con la medesima determinazione sopra indicata, l’Ente ha individuato gli alloggi situati in via Piave, 
54 Pordenone quali idonei ad accogliere i profughi ucraini; 
- in data 14/03/2023 è stata sottoscritta tra la Prefettura UTG di Pordenone e il Comune di Pordenone 
la proroga dell’“Accordo-Convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241 del 1990 per la messa a 
disposizione di posti da destinare alla prima accoglienza di profughi provenienti dall’Ucraina anche se 
non richiedenti la protezione internazionale e gestione dei servizi connessi nel Comune di 
Pordenone”, prot. 15381/22, fino al 31/12/2023; 
- con determinazione n. 2425 del 06/10/2022 l’U.O.S. Provveditorato ha aderito alla convenzione 
Consip Gan naturale 14 lotto 5 periodo 01/12/2022-31/11/2023. 
  
 
Visto l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, 
carburanti combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di 
autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 
Convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
- è attiva la convenzione Gas Naturale 14bis il cui fornitore per la Regione FVG – Lotto 5 risulta 
essere la ditta HERA Comm S.p.A. con sede legale IMOLA 40026 (BO) Via MOLINO ROSSO, 8; 
- le modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati tecnici pubblicati sul 
sito “acqustinretepa.it” prevede un'unica tariffa a prezzo variabile 12 mesi. 
 
Considerato che: 
- dal 1° gennaio 2024 lo stabile sito in via Piave,54 sarà oggetto di ristrutturazione finanziato da 
risorse del PNRR; 
- con nota, conservata agli atti, il P.O. dell’U.O.S Lavori pubblici e PNRR chiede il rinnovo dell’utenza; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dirigente del Settore I 
affari Generali dott. Davide Zaninotti; 
 
 
Presupposti di diritto 
Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge Finanziaria 
n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 449 della 
legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 
Amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
Visto l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 
review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip S.p.A per la fornitura di gas; 
 
Motivazione 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione Convezione Gas Naturale 14bis, 
opzione a prezzo variabile 12 mesi, per il periodo 01/12/2023-30/11/2024 che garantisce la continuità 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1823 del 12/07/2023 
 

3 

della fornitura precisando che dal 01/01/2024, causa lavori di ristrutturazione dello stabile, l’importo 
impegnato corrisponderà alla quota di mantenimento del contattore; 

 
Riferimenti normativi generali 
Visti gli articoli 191 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e art. 11 del D.Lvo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., aventi 
ad oggetto la determinazione a contrattare; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12/05/2003 e successive modificazioni 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla convenzione Gas Naturale 14bis – lotto 5 stipulata dalla Società 
CONSIP SPA con la società HERA Comm S.p.A. con sede legale IMOLA 40026 (BO) Via MOLINO 
ROSSO, 8, p. IVA  03819031208, per la fornitura di gas naturale per le Pubbliche Amministrazioni; 
 
2. di affidare la fornitura di gas naturale alla Società HERA Comm S.p.A., alle condizioni di cui alla 
citata convenzione per il periodo 01/12/2023-30/11/2024, per una spesa stimata, sulla base del 
fabbisogno stimato, e quindi da considerarsi solo presuntiva e alla quota di mantenimento del 
contattore, in € 25.000,00 mediante emissione di apposito ordinativo di fornitura on line; 
 
3. di procedere alla successiva liquidazione della spesa sulla base delle fatture che perverranno dal 
fornitore entro termini contrattuali; 
 
4. di impegnare l’importo complessivo di € 25.000,00 come segue: 
 
Anno 2023 
 

CdC Descrizione Capitolo Piano 
Finanziario Importo Anno 

450 Centro Anziani di 
Torre 

UTENZE E CANONI - 
Gas 12031311.6 1.03.02.05.006 € 10.000,00 2023 

   Totale € 10.000,00  
 
Anno 2024 

CdC Descrizione Capitolo Piano 
Finanziario Importo Anno 

450 Centro Anziani di 
Torre 

UTENZE E CANONI - 
Gas 12031311.6 1.03.02.05.006 € 15.000,00 2024 

   Totale € 15.000,00  
 

 
5. di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione di ordinativo di fornitura sul 

portale acquistiinretepa.it, successivamente all’esecutività del presente atto; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1823 del 12/07/2023 
 

4 

6. di disporre la pubblicazione della determinazione nell’Albo Pretorio online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente (sotto sezione “Bandi di gara”) del Comune di Pordenone ai sensi 
dell’art. 23 e 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

 
 

DICHIARA 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 luglio    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1823 del 12/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 09:44:45


